
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 424

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2880 del 18/03/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022. CAPITOLO U1204040607 - LIQUIDAZIONE DI 
SPESA IN FAVORE DI RIVENDITA N. 90 - RISTORART TOSCANA SRL - CATANZARO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA

PREMESSO che  l’Avvocatura  regionale,  quale  ufficio  di  diretta  collaborazione  del  Presidente  della 
Giunta ai sensi dall’art. 10 della L.R. n. 7/1996 così come modificato dall’art. 7 della L.R. n. 11/2015,  
provvede alla tutela legale dei diritti e degli interessi delle Regione;
VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di spese di giustizia (D.P.R. 
30 maggio 2002 n. 115) ed in particolare:
- l’art. 9, che tratta l’istituto del contributo unificato di iscrizione a ruolo, dovuto per tutti i gradi di giudizio 
nel processo civile, amministrativo e tributario
- l’art. 13, che individua gli importi determinati per scaglioni in base al valore della causa e/o al tipo di 
procedimento
- l’art.  14,  che  prevede  l’obbligo  di  pagamento  contestuale  a  carico  della  parte  che  per  prima si  
costituisce in giudizio o che deposita il ricorso introduttivo
- l’art. 18, che dispone la non applicabilità dell’imposta di bollo per gli atti soggetti al contributo unificato
- l’art. 30, sulle anticipazioni forfettarie dovute all’erario
- l’art. 40 e gli artt. 266 e ss., sui diritti di copia e certificato
- gli artt. 191 e ss., sulle modalità di pagamento, anche telematiche;
ATTESO che questa Avvocatura, nell’espletamento dell’attività legale di rappresentanza e difesa degli 
interessi  dell’Ente,  su  istanza  dell’avvocato  regionale  incaricato  e  tenuto  conto  delle  scadenze 
processuali, ottempera all’obbligo di pagamento contestuale previsto dalle disposizioni sopra richiamate 
per il  tramite degli  intermediari  presenti  sul  territorio,  abilitati  ed autorizzati  come Rivendite di  valori 
bollati;
PRESO ATTO CHE
- per i valori bollati oggetto di monopolio lo stato riconosce intermediari sul territorio nazionale autorizzati  
alla vendita degli stessi e alla riscossione dei contributi unificati;
- nel rispetto del principio di imparzialità e ai fini della rotazione occorre individuare un diverso rivenditore 
rispetto a quello utilizzato nelle precedenti annualità;
RICHIAMATO il proprio decreto n.  1025 del 04 febbraio 2022 con i quale è stato assunto l’impegno di 
spesa  n.  1471/2022, sul  capitolo  U1204040607  SPESE DI  GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO 
REGIONALE A SEGUITO DI  PROVVEDIMENTI  GIURISDIZIONALI,  LODI  ARBITRALI  O  ACCORDI 
TRANSATTIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE – IMPOSTE DI BOLLO E DI REGISTRO 
(SPESE OBBLIGATORIE) del Bilancio di Previsione 2022 che presenta la necessaria disponibilità, per 
l’acquisto di Valori Bollati indispensabili  nell’espletamento dell’attività legale di rappresentanza e difesa 
degli interessi dell’Ente;
ATTESO che i valori bollati relativi alla ricevuta n. 3, assunta agli atti d’ufficio a con prot. n. 130312 del 
16/03/2022, risultano essere stati utilizzati per i contenziosi indicati nelle richieste degli Avvocati regionali 
incaricati, documentazione conservata agli atti d’ufficio;
RITENUTO, pertanto, di procedere, per il corrente anno, all’acquisto di valori bollati e al pagamento dei  
contributi unificati direttamente presso la Ricevitoria n. 90 – Ristorart Toscana srl, che è ubicata nei locali 
della  Cittadella  regionale,  con  conseguente  vantaggio  per  l’Ente  che  in  ragione  di  ciò  non  deve 
sopportare l’onere della conservazione degli stessi non essendo in possesso di dotazioni strutturali atte 
allo scopo; 
CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
RILEVATO CHE il suddetto acquisto è escluso dall’applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 (Codice dei contratti pubblici); 
ATTESTATO che per la seguente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del 
D.Lgs. 118/2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 dello stesso decreto;
VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
VISTI:
- la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Delibera di  Giunta regionale n.  599 del  28/12/2021,  avente ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  600  del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996, avente ad oggetto “Norme sulla struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”, nel testo coordinato con le successive modifiche e integrazioni, 
ed in particolare l’art. 10;
- gli atti deliberativi assunti dalla Giunta Regionale in materia di ordinamento generale della struttura 
organizzativa;
- il  D.P.G.R.  n.  111  del  07/09/2020  con  il  quale  l’Avv.  Franceschina  Talarico  è  stata  nominata 
Coordinatore Reggente dell’Avvocatura regionale;
- la distinta di liquidazione n. 2850/2022 generata telematicamente;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di:
- liquidare la somma complessiva di € 1.176,50 (millecentosettantasei/50) in favore di Rivendita n. 90 – 
Ristorart  Toscana srl  –  Viale Europa,  snc – Cittadella Regionale – Catanzaro,  vista la nota  prot.  n. 
130312 del 16/03/2022, comprovante la fornitura di Valori Bollati per l’importo suindicato;
- far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento sul Capitolo U1204040603 
SPESE DI  GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI  PROVVEDIMENTI 
GIURISDIZIONALI,  LODI  ARBITRALI  O  ACCORDI  TRANSATTIVI,  IVI  COMPRESE  LE  SPESE 
ACCESSORIE  –  ALTRI  SERVIZI  (SPESE  OBBLIGATORIE)  del  Bilancio  di  Previsione  2022 che 
presenta la necessaria disponibilità;
- demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  per 
l’importo  complessivo  di  €  1.176,50 (millecentosettantasei/50) mediante  bonifico  bancario,  come 
indicato nella liquidazione n. 2850/2022 allegata al presente provvedimento;
- disporre,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11,  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa di cui al Codice 
in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03).
                                                 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BOMBARDIERI LIDIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
TALARICO FRANCESCHINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


